a modern way. So novel was it all that Lefèvre found it prudent to conciliate the authorities in a prefatory 'epistle' which was not quite ingenuous, and in which he claimed that he had ventured to some extent to correct the Vulgate, because in these Epistles the accepted Vulgate was not St Jerome's, but the text which that Father had himself corrected. Thus he says:

'Nos ad sacri Hieronymi translationem nihil ausos sed ad vulgatam aeditionem quae longe fuit ante beatum et gloriosum Ecclesie lumen Hieronymum et quam nobiscum ipse suggillat carpit et coarguit et quam veterem et vulgatam appellat aeditionem.'

He professes to prove this elaborately in the *Apologia* prefixed to the work itself, and headed 'Apologia quod vetus interpretatio Epistolarum Beatissimi Pauli quae passim legitur non sit translatio Hieronymi'.

In the commentaries following, the importance of which has never been quite appreciated, Lefèvre largely forestalls Luther's main contentions, those indeed with which his name is chiefly associated, namely, his views on Divine Grace and on the Sacrament of the Eucharist. In regard to the former, in his comments on the tenth chapter of the Second Epistle to the Corinthians fol. cxv he says:

'Spem habemus, crescente fide vestra in vobis magnificari secundum regulam nostram abunde in iis quae ultra vos sunt evangelizare non in aliena regula in iis quae prompta sunt gloriari. Qui autem gloriatur: in domino gloriatur. Non enim qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem dominus commendat. Dei munere nonnulla parata Paulus habebat, quae superioribus Corintho regionibus praedicaturus erat, in quibus evangelizandis gloriari posset secundum mensuram ac normam donationis Christi. Sed id non est in se gloriari: sed in deo qui dat. Qui enim in aliquo gloriatur non quia in se est sed quia ab aliquo est, non propter se sed propter eum qui largitur, non in se sed in largiente gloriatur, et haec gloriatio vera et sancta est. Quam nobis largiatur Christus in omnia saecula benedictus: in quo solo universus gloriatur mundus.'

In regard to the mass, he says, in his commentary on the seventh and thirteenth chapters of the Epistle to the Hebrews, *op. cit.* fols. cxciij and ccvii:

‘Quod caeteri sacerdotes quotidie pro propriis peccatis et pro peccatis populi innumeris repetitis vicibus faciebant: Christus non pro propriis peccatis (ut qui peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore eius) sed pro totius mundi una oblatione satisfecit unus et uice una: potentior innumeris infinitis iteratis hostiis. Ergo quae in ministerio sacerdotii eius quotidie peraguntur: non tam sunt iteratae oblationes quam unius eiusdem et quae semel tantum oblata est victimae memoria ac recordatio. Haec (inquit) quotiescunque feceritis: in mei memoriam facietis, semel enim pro omnibus satisfecit. Neque aliud mysterium continet, quam ex praesentia corporis et sanguinis olim oblati illius divinae et omni-salvificae oblationis sanctificationisque memoriam, quae omni sacrificio et omni oblatione ad finem usque mundi deo est acceptior. Et hic sacerdos noster et haec victima non est a lege Hebraeorum instituta, sed a divino iusiurando quod non pro tempore legis fuit sed pro sacerdotio post legem. . . . Ergo in luce novi sacerdotis et novi sacrificii ambulantes: in ipsum semper intendamus, gratia eius illuminati qui est filius dei, solus in aeternum perfectus consummatusque sacerdos, qui nos lavit, nos redemit, aversos et odibiles nos convertit et reconciliat deo patri in memoria illa oblationis qua seipsum ei pro nobis obtulit. . . . Gratia quae confirmat cor doctrina Christi est. Cibi in quibus qui ambulaverunt non profecerunt: variae doctrinae et peregrinae quae dei sermonem non continent sed potius illi adversantur. Nam (ut scriptum est) non in solo pane vivit homo: sed in omni verbo quod procedit ex ore dei. Qui cultum habent tabernaculi: Iudaei sunt (de veteri enim tabernaculo id dictum est) qui non participant altari Christi. Et ideo potestatem non habent ut edant de altari Christi: id est ut vitalem doctrinae Christi cibum in se transferant, tanto minus et nos de doctrinis Iudaeorum et aliorum edere debemus sed debemus sequi Christum extra omnia castra, extra omnes alienas doctrinas et extra hunc mundum. Quod et Iudaeis monstrabatur in figura: nam vitulus qui fiebat pro peccato. . . . extra castra comburebatur: indicium quod Christus qui immolaretur pro peccato mundi extra hunc mundum quaerendus esset. Et in huius rei argumentum: Christus dominus cum nos sanguine suo sanctificavit in monte Calvariae extra portam Hierusalem passus est. Extra ergo omnem doctrinam, quae celestis non sit et evangelica aut evangelicae assecla, quaerendus est Christus.’